
dr. Emil Holub

PhDr. Martin Šámal
1.4.2016



Holice 1847-1857



Emilian Karel Jan

7.10.1847 – narození
10.10.1847 – křest





Pátek 1857-1859





Studium medicíny

Jan  Ev. Purkyně
(1787-1869)





Tagebuch-Reisen





Archeolog Emil Holub

soupis arch. sbírky – cca 700 
předmětů

pomáhal F. J. Holub – k promoci 
synovi poslal bednu nálezů





Přípravy na cestu

Dům u Halánků

Vojta Náprstek



Přípravy na cestu

Dům  Františka Nováka, 
Michalská ul. 430

Berta Nováková



Financování cesty

Vojta Náprstek 530 zl
František  J. Holub 300 zl
František Novák 227 zl
vlastní příjem ???

Celkem přes 1000 zl

Dluhy F. J.  Holuba 450 zl (Holice)
120 zl. (Novák)

další výdaje – pražský byt 120 zl/r



Cesta do Afriky



Port Elisabeth



Diamantová pole



Dutoitspan



Plán výzkumů Dr. Emila Holuba

Mé heslo „Vlast“

Justus Petermann:

„Výpravy v úzkém rozměru 
dobyly a dospějí často lepších 
výsledků než obrovské 
expedice.“



Výzkumné cesty

I. 18. 2.-9.4.1873

II. 3.11.1873-7.4.1874

III.  2.3.1875-30.11.1876



Výstava 1874

Staroměstská radnice
1.-8.11.1874
Přes 5,5 tis. návštěvníků



III. výzkumná cesta
2.3.1875-30.11.1876







Cestovní fejetony (Světozor, Národní Listy...)
Referáty (Spol. nauk, Arch. sbor.
Články v jihoafrických novinách

Cestopis Sedm let v Jižní Africe

Eine Culturskizze...

Přehled jihoafrického ptactva

Kolonizace Afriky 



Praha 1879, Vídeň 1880







Publikační činnost



Charles Darwin



Odchod do Vídně
rozchod s Bertou Novákovou

Pacltova aféra, polemizování 
s výsledky cesty

Finanční zajištění příští cesty, 
chtěl pod hlavičkou Rakouské 
geografické společnosti



1879-1883
Období příprav cesty

Neuvěřitelné pracovní vypětí 
(výstavy, publ. činnost, studium)

Přednášky (již v JA) – významný 
zdroj peněz – země R-U, Německo, 
Anglie, Belgie...153 přednášek

6 společníků

Lepší vybavení i výstroj,164 beden



Rosa Holubová

2.11.1883, kostel sv. Jana Nep., Pratergasse 

Rosa Holubová (1865-1958)





Přestávka…



Cesta do Afriky
z Hamburku 22.11.1883

164 beden nákladu – posouzen jako 
obchodní, nikoli vědecký – clo, zdržení

Comité ve Vídni – 15.000 zl

Holub se vydal na cestu bez 1/3 peněz

Parník Praetoria

výstava v Kap. městě

propagace

záměr – 7 tis.



Kapské Město

Zdržení 4 měsíce – rezignace na průzkum Kapska – odeslány první sbírky
(18 beden) - zámek Wieselburg



Colesberg

Colesberg –
železnice

výprava – pět žel. 
vagónů

meteor. pozorování 
(2-5/den)

opatření potahu



Cesta 1883-1887



První oběti

Josef Špíral – Spilar?
(30.1.1845-3.3.1886)

bratranec Dr. E. Holuba

Karel Bukač
(1854-10.5.1886)

2005 – lokalizován hrob



Na sever od Zambezi



Na území Mašukulumbů

Holub první Evropan, prošel  
od jihu prakticky celým jejich 
územím (Bulala Hills)

nedůvěra, nepřátelství

Holub se poprvé nemohl 
spolehnout na svou lékařskou 
profesi

mezník – překročení řeky 
Kafue  - výprava odkázána jen 
na maš. nosiče



Přepadení Mašukulumby



Galulonga 2.8.1886

Oswald Sölner
(+2.8.1886)

- výstroj, sbírky (4 bedny) 

- vědecké záznamy (18 z 32 deníků – více 
než 2000 stran, 700 výkresů)





Návrat k Zambezi

Jánosz Fekete

Ignác Leeb

strastiplná cesta

tři týdny na cestě

pobyt u Zambezi
3 měsíce 

nemoce – Rosa, Leeb

shromažďování 
sbírek – přírodniny



Návrat do Vídně



Vídeň 1891

175.000 návštěvníků



Praha 1892

188.000 návštěvníků













Přehled 1887-1893
Příprava výstav: 125.400,- zl. (dovoz z Afriky, preparace, 

figuriny, vitriny, práce)

Vídeň:
režie výstavy: 11.700,- zl.
pl. návštěvníků: 175.637
příjem:56.419 zl.
(vč. subvencí)

Praha:
režie výstavy: 26.238,- zl.
pl. návštěvníků: 188.416
příjem:53.900,- zl.
ALE: převoz do Vídně...

Celková finanční ztráta – 108.000,- zl.
vliv na zamýšlené instalce v dalších městech (Berlín) 



Africké muzeum, Antonín Frič...
- obraz A. Friče, rozptlýlení sbírek
- 1875 – úvahy o stavbě v Pátku
-1880 – rozdání sbírek Dlouhý, J. 
Náprstková, Museum kr. českého 

-podpora MKČ – 300,- zl (nová 
budova)

-1893 – Frič iniciuje jednání s 
Holubem – výběr 300 předmětů, 
děkovná adresa

-přecenění hodnoty sbírek z 
hlediska z hlediska společenské 
potřeby





Světová výstava v Chicagu 1893
- pozvání (Dr. Franz Boas)
- zaslání etnografické sbírky

Mezinárodní africký Kongres



Plavba do Ameriky

1.11.-21.11.1894

Trasa Hamburg - Wahington

Parník Rhetia (vzpomínka 1872)







1894-1897 – Illustrated Africa, 
Illustrated Christian World



Zdravotní stav
1873 – postřelení, zranění levého oka
malárie, chronické rhevma kloubů a svalů
1874 – zranění, 1895 nádor - operace hrudní kosti
od 1885 - zimnice
1895 – pravé oko
1896 – levé oko, obava ze ztráty zraku
1897 – „není dne, kdy bych se cítil zdravým...“
1899 – zánět plic a pohrudnice
1900 – vředy v hrtanu
1901 – zánět cév, bolestivé nádory, záněty očí, nosu, uší 
hltanu, nemůže polykat ani tekutou stravu, deprese...



Přednášky, rozdávání sbírek

541 dar ze svých sbírek

468 muzeí, škol...



21.2.1902



Rosa Hofová







Komplexní prezentace Afriky, její historie, obyvatel, 
přírody…

Vědecká práce – proměnlivé hodnocení

Etnografické studie, dokumentace

Sbírky, rytiny – kolekce etnografik v předních 
evropských muzeích

Cestopis – v mnoha jazykových mutacích, opakovaná 
vydání, cenné údaje pro historii jižní a centrální Afriky

Symbol cestovatelství, vzor pro další generace 
cestovatelů

Shrnutí



Děkuji za pozornost...


